In expositione Ezechielis, Homelia 2. partis secundae.

Quae habitas in hortis, amici auscultant, fac me audire vocem tuam. In hortis sancta Ecclesia, in hortis unaquaeque quoniam habitat, quae jam viriditate ipsi, & bonorum operum est repleta. Sicca quippe spes est hujus seculi, quia omnia, quae hic amantur, cum festinatione marcescunt. Et Petrus nos Apostolus festinare admonet, dicens: In hereditatem incorruptibilem, incontaminatam & immarcescibilem. Quae ergo jam in hortis habitat, oportet ut sponsum suum, suam vocem audire faciat: id est canticum bonae praedicationis emittat, in qua ille delectetur, quem desiderat. Amici auscultant, videlicet omnes electi: qui ut ad caelestem patriam reviviscant, verba vitae desiderant.

In expositione beati Job, Lib. 17.

Fuge dilecti mi. Fugit nos dicimus, quotiens menti nostrae, id quod reminisci volumus, non occurrit. Fugit nos dicimus, quando id quod volumus, memoria non tenemus. Sancta ergo Ecclesia, postquam mortem ac resurrectionem Domini, & ascensum describit, clamat et propheticò plena spiritu: Fuge dilecti mi, fuge. Ac si diceret: Tu qui ex carne comprehensibilis factus es, ex divinitate tua intelligentiam nostri sensus excede, & in te ipso nobis incomprehensibilis permane.

Expositionis allegorica in Cantica canticorum Salomonis, Eius.

BEDÆ PRESBYTERI DE TABERNACULO ET VASIS EJUS, AC VESTIBUS SACERDOTUM, Liber Primus.

CAPUT PRIMUM.

Moses in montem Dei, cum Iosue ascendens, Aaron & Hur regimen populi reliquit.

OCURRII juvante Domino de figura Tabernaculi & vasorum, atque utensilium ejus, primò situm loci, & circumstantias rerum, quomodo loci habuerint, quandoque haec scriptura praescripta sunt, impicere atque attentius considerare debemus. Omnia autem, sicut Apostolus ait, in figura continentur. Omnia videlicet, non solum facta vel verba, quae sacris literis continentur, verum etiam locorum, & horarum & temporum situs, & ipsarum quoque, in quibus gesta, sive dicta sunt circumstantiarum rerum.

Dixi, inquit, Dominus ad Moysen, Ascende ad me in montem, & esto ibi. Daturus ergo legem Moysi Dominus, primò illum

illem in verticem montis evocat, ut in alto secum demoratus liberius audiat, quæ ad inferiora rediens populùm præcepta doceat: simulq; ex altitudine loci colligat, quàm celsa quamcumve ab humanis secreta doctrinis sic lex quæ accipit, & quomodo ab illis solummodò perfectè intelligi vel custodiri possit, qui sese à terrenis contagiis sublimis ac perfectis vivendo separaverint. Unde & populùm in inferioribus expectare, donec Moyses redeat, præcepit: ut insinuet typicè, quia celestia quidem sint arcana suæ legis, & quæ à perfectioribus tantùm capiuntur, nec tamen infirmis occasio salutis desit, si sapientiæ majorum humiliter auscultare studuerint. Sic & in Evangelio Dominus novos gratiæ præcones in monte convocans, præceptis salutaribus instituit: ut ex loci etià situ pateret, quia sublimia illis vel mandata vivendi, vel promissa daret remunerandi, juxta illud Psalmista: *insubria tuis sicut montes Dei.* Sed & post resurrectionem rursum eisdem in monte sancto apprensus, eosque ad prædicandum non uni tantùm populo Israël, sed mittens tori mundo: *Euntes, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti: docentes eos servare omnia quæcunque mandavi vobis.* Et legis ergò & Evangelii præcepta Dominus in monte dedit, ut sublimitatem per hoc utriusque Testamenti commendaret. Verùm quia Scriptura legis uni tunc populo Israël commendanda, gratia verò Evangelii ad omnes per orbem nationes Apostolis prædicandis erat perventura, rectè ad discendam accipiendamq; legem solus Moyses ascendit in montem; doctrinam verò Evangelii Apostoli simul omnes in monte cum Domino positi, auscultantibus & turbis audierunt. Sed & adventu sancti Spiritus, quo hæc eadem gratia & veritas Evangelii manifestius Ecclesiæ data est, non Apostoli solummodò, verùm etiam plurima simul cætera fidelium in cœnaculo montis Sion constituta suscepit, & hoc in variis divisione linguarum, ut tali esse miraculo Ecclesiæ cunctarum per orbem gentiù linguis Deum collaudatura signaretur.

Daboque tibi, inquit, tabulas lapideas, & legem ac mandata, quæ scripsi, ut doceas eos. Huic simile est illud Evangelii, quod supra posuimus: *Docentes eos servare omnia quæcunque mandavi vobis.* Non ergò Moyses, non Apostoli, non quilibet doctorum alia debet populùm Dei docere præcepta, quàm quæ ipse Dominus docuit, quæque consilii sui decreto nobis observanda præscripsit, & in quorum observatione vitam nos habere æternam voluit: sicut nec de illis, quæ fieri iussit, doctores quicquam prætermittere oportet; sed omnia quæcunque ille mandavit, suis necesse habent auditoribus committere. Scripsit autem hæc in tabulis lapideis, quia in cordibus electorum fide, fortibus fixa intentione custodienda firmavit. Quorum exempla cum nobis ad imitandum proponit, quasi scripta in lapide statuta suæ legis ostendit. Nam & Daniel vidit Dominum in figura lapidis excisi de monte sine manibus, contrivisse pompam regni mundialis, ut regnum ipsius solum sine fine permaneat. Et Petrus fideles admonet, dicens:

Et vos tanquam lapides vivi, super edificantini domos spirituales. Surrexerunt Moyses & Iosue minister ejus. Iosue minister Moysi, Dominum Salvatorem & nomine designat & actione. Qui minister Moysi rectè vocatur, quia apprensus in carne, Mosaica legis in se ceremonias suscipere dignatus est: quia non solvere legem, sed venit adimplere. Moysi in omnibus vestigia sequitur: quia in cunctis quæ loquitur, vel scribit Moyses, ille vel typicè, vel manifestè designatus, quia comes individuus, si bene quaeritur, invenitur. Hinc etenim dicitur Judæis: *Si crederetis Moysi, crederetis forsitan & mihi; de me enim ille scripsit.*

Ascendensque Moyses in montem Dei, senioribus ait: *Expectate hic, donec revertamur ad vos. Habebit Aaron & Hur vobiscum, si quid natum fuerit questionis, referetis ad eos.* Aaron, mons fortitudinis; Hur, interpretatur ignis sive lumen. Unde Aaron Salvatorem Dominum, Hur designat Spiritum sanctum, quia & de hoc dicit Esaias: *Et erit in novissimis diebus preparatus mons domus Domini in vertice montium.* Et ille super Apostolos in lumine ignis apparuit. Ascendens ergò ad Dominum Moyses, Aaron, & Hur, hoc est, mon-

tem fortitudinis, & lumen ignis, in campestribus ad regimem populi dereliquit. Et nos si doctores nostros ad altitudinem divinæ contemplationis sequi non possumus, curemus solliciti, ne aliqua nos tentatio à vicinia montis Dei retrahat: sed juxta modulum nostrum virtutum operibus insistamus, inherentes stabili corde sacramentis nostri Redemptoris, quibus imbuti sumus: & gratiam Spiritus ejus, quæ signati sumus, intemeratam in nobis conservare curantes. Et si quæ nos ad veritatem quæstio pulsaverit, mox adiutorium invocemus ejusdem nostri Redemptoris, qui fideles suos per donum sancti Spiritus protegere à malis omnibus, ac liberare consuevit. Nec dubitandum, quia si inceptis persistimus, per montem fortitudinis infirmitas atque humilitas nostra confirmata exaltetur, & cunctis hostium tentamentis fortior efficiatur, per lumen quoque & ignem Spiritus sancti nostra illulstretur ignorantia, nos ad dilectionem ejusdem pii conditoris animus inardescat.

Cumque ascendisset Moyses, operuit nubes montem. Sicut mons, in quo legem accepit Moyses, altitudinem perfectionis, quæ in eadem lege erat conscribenda, designat: ita nubes, quæ mons tectus est, gratiam divinæ inhuat protectionis: quæ tanto amplius quisq; fruitur, quanto altius ad scrutanda mirabilia de lege Dei revelatis oculis cordis ascendit. Namque nec montem solummodo, in quo Moyses ascendit, nubes operuit: sed & populùm per desertam gradientem, qui nequaquam ad altiora poterat ascendere, nihilominus nubes cœlitus missa obumbravit. Unde scriptum est: *Expandit nubes in protectionem eorum,* quia nimirum Dominus omnes timentes se, puillos cum majoribus cœlestis benedictione protegit.

Et habitavit gloria Domini super Sinai, regens illum nube sex diebus, septimo autem die vocavit eum de medio caliginis. Non tantùm sublimitat, verùm etiam nomen montis, in quo lex data est, perfectionem ipsius legis figuratè denuntiat: Sinai namque interpretatur mensura mea, sive amphora mea. Divinitus ergò procuraturum est, ut mons, in quo lex daretur, amphora mea vocaretur: quasi ipso Domino per hoc vocabulum significante, quòd lex sua perfectà vivendi regulam omnibus promulgaret, & unicuiq; secundùm opera sua redderet, juxta hoc quod ait ipse: *In quo enim iudicio iudicaveritis, iudicabimini.* Et: *In qua mensura mensuraveritis, remetietur vobis.* Bene autem dicitur, quòd Moyses ascendente, nubes & gloria Domini sex diebus montem operuit, septimo autem die illum ad altiora montis vocaverit. Sex namque diebus in lege operari, in septimo requiescere jubemur. Ascendensq; montem Moyses, sed diebus nube & gratiâ Domini regitur: ut inhuat mysticè, quia quicunque mandata Domini operibus iustis exequitur, divinâ utique protectione dignus existit. Idem natuq; Dominus, qui Moysen in montem ascendere iussit, ascendentem quoque suâ nube & claritate circumdedit: quia qui donum nobis bene operandi tribuit, ipse nos bene operantes, ne deficiamus, illulstrat, ne tentamentis antiqui hostis, quasi terroribus Solis exuramur, protegit. Septimo autem die vocat ad altiora Dominus Moysen, quia post operum perfectionem, requiem nobis lex promittit æternam: ut qui in altitudine rectæ actionis Domino affluere curavimus, jam ad ejus visionem atque colloquium ascendere mereamur, juxta illud Psalmista: *Etenim benedictionem dabit, qui legem dedit.* Ambulavit de virtute in virtutem, videbitur Deus deorum in Sion. Quod etiam in hac vita nonnullis electorum constat esse donatum, ut post activâ perfectionem conversationis, ad divinâ gratiam speculationis ascenderint, qualiscunque, & quantulacunque hæc ab hominibus carne indutis fieri potest: quod & plurimis Patriarcharum ac Prophetarum, & præ cæteris ipsi Moysi concessum est, de quo specialiter dictum est: *quia locutus sit cum Deo facie ad faciem, sicut loquitur homo cum amico suo.* Unde & de illo specialiter in elligi valet, quòd sex diebus in monte nube & gloriâ Domini protectus sit, septimo autem die vocatus ad colloquiū ejus, altiora montis conscenderit: quia nimirum per bona opera, quæ Domino dante acceperat, magis ab illo illulstrari, atque ab

Pf. 83.

Mat. 28.

Dan. 2.

1. Pet. 2.

Mat. 5.

Esai. 5.

Mat. 7.

Mat. 4.

Pf. 83.

Exod. 33.

Bedæ Tom. 4.

Nn

omni-

Filii Israël primitias Domino offerre, & sanctuarium facere iuventur.

1: Tim. 6
Ibidem.

omnibus malorum incurribus meruit obumbrari, ac sic ad sublimiora visionis & collocationis illius dona pervenit. Medium namque caliginis, unde vocatus esse dicitur, non inesse Deo tenebris ulla significat: sed quia lucem habitat inaccessibilem. & licet idem dicit Apollolus: Quem vidit nullus hominum, sed nec videre potest. Caligo namque illa obscuritas est arcanorum caelestium, terrenis quidem cordibus inaccessibleis, sed Moyfi & ceteris mundo corde beatis divinam referante gratia penetrabilis, quibus dicitur in Psalmo: Accedite ad eum, & illuminamini. Inaccessibilis namque est eius virtus nostris, ad quam tamen acceditur muneribus ipsius. Ubi apte subiungitur:

Pf. 33.

Erat autem species gloriae Domini, quasi ignis ardens super verticem montis in conspectu filiorum Israël. Quali ignis namque ardens species gloriae Domini apparuit: quia corda electorum, & dono scientiae caelestis illustrat, & ardore suae charitatis inflamat. In nube ergo, caligine & igne gloria Domini visa est. In nube videlicet, quia nos ab situ tentationum protegit. In caligine vero, quia potentia maiestatis eius a nulla potest creatura ad integrum comprehendere. Pax enim Dei exuperat omnem sensum. In igne autem ardente, quia mentes fidelium supernorum bonorum & cognitione irradiat, & specie dilectione accendit.

Pbil. 4.

Et hanc quidem Domini gloriam, filii Israël de longe, & ab inferioribus aspiciunt, Moytes vero altius ascendendo penetrat: quia nimirum abdita divinarum mysteriorum perfecti quique perfecte ac sublimiter vident. At nos nostrae memores fragilitatis & inertiae, etsi huc intrate comprehendendo nequivimus, saltem credendo, sperando, diligendo, in proximo manere atque asperitare curemus. Quali enim filii Israël à longè oculos ad montem Dei, atque ad conspectum gloriae eius habent, cum infirmi quique in Ecclesia se Deum videre summo perè desiderantes, oculos mentis sedulo in memoriam aeternae claritatis fixos tenent. Quibus in vicinia montis Dei, in quem Moytes ascendisse noverunt, commorantur, cum illo se moderamine vivendi coercent, quo nunquam gressum suae operationis longius ab imitatione summorum virorum abstrahant, tamen necdum plenè illorum ad perfectionem sequi veltigia possint.

CAPUT II.

Moytes septimo die ad altiora montis vocatus, quadraginta diebus ac noctibus ibi cum Domino moratur.

INGRESSUSQUE Moytes medium nebulae, ascendit in montem, & fuit ibi quadraginta diebus, & quadraginta noctibus. Moytes medium nebulae ingressus ascendit in montem, cum prae dicatores divinae legis, in quibus ipse Moytes eximius erat, ad intuenda sublimiter incerta & occulta sapientiae divinae, invitante ac ducente Domino penetrant. Fuit autem cum Domino Moytes quadraginta diebus & noctibus, ut hoc numero temporis disceret, quod illi solummodo Decalogum legis, quem cum suo populo acceperat, possent implere, quos Evangelicae gratia veritatis, quae quatuor libris esset describenda, juvaret. Quater enim deni quadraginta faciunt. Vel certe quod venturum esset tempus, quando eadem praecepta Decalogi, quae tunc cum uno filiorum Israël populo accepit, in notitiam cunctarum gentium, quae quatuor orbis partibus continentur, divina gratia largiente panderentur, omnesque per horum nationes observantiam, ad salutem pervenirent aeternam. Vexum quia breviter, quam mirifico ascensu Moytes ad accipiendum legem pervenit, didicimus: jam nunc aures simul & animos ad erudienda quae audivit, ac pro modulo nostro exponenda ipsa legis mandata convertamus.

Sequitur:

LOCUSQUE est Dominus ad Moysem, dicens: Loquere filiis Israël, ut tollant tibi primitias: ab omni bonitate qui offeruntur tibi, accipietis primitias tibi. Et nos primitias bonorum nostrorum Domino tollimus, quando si quid boni agimus, totum hoc divinae gratiae tribuimus veraciter, & intimo ex corde profertes, quod ne initium quidem bonae actionis aut cogitationis aliquid, nisi à Domino possimus habere: mala vero nostra semper à nobis ipsi diabolo intelligant, & cepta contummata nec nisi Domino donante laxanda esse fatemur. Pelagianae primitias bonorum suorum nolunt Domino tollere, sed libimet ipsi possidenda retinere: quia se boni aliquid à seipsis habere gratia Dei habere, illud praeiudicium autumant. Bene autem praecipitur Moyfi, ab homine qui electio tioneus, accipere primitias: Bilarem enim datur cum illa Deus. Et Apollolus: Non ex tristitia nos, aut ex necessitate, sed proposito cordis bona facere iubet. Quod se facere sciens Propheta gloriatur in Domino, dicens: Voluntarii sacrificii tibi.

Hae sunt autem quae accipere debent: aurum, argentum, & as, hyacinthum ac purpuram, coccum, bis sinitum, & byssum, pilos caprarum, & pelles arietum virorum, & as, pelles hyacinthinae, & ligna setim, oleum ad luminaria concinnanda: aromata, nunguentum, & thymiam boni odoris, lapides onychinos & gemmas, ad ornandum ephod ac rationale. Facient, autem, sanctuarium, & habitabo in medio eorum. Cuncta haec, quae Dominus scribit à priore populo ad faciendum sanctuarium materialiter offerri praecipit: nos quoque, qui spiritualiter filii Israël, imitatores Deum videntis populi esse desideramus, spirituali intelligentia debemus offerre, quatenus per huiusmodi oblationes voluntarias & ipsi sanctuarium ei in nobis facere mereamur, & ipsi in medio nostrum habitare, hoc est, in nostro sibi corde mansionem consecrare dignetur. Cui videlicet aurum offerimus, cum claritate verae sapientiae, quae est in fide recta, resplendemus. Argentum, cum & ore nostro confessio fit in laudem. As, cum eandem fidem publicè praedicatione divulgate gaudemus. Hyacinthum, cum sursum corda levamus. Purpuram, cum corpus passioni subijcimus. Coccum bis sinitum, cum geminam, i. Dei & proximi dilectione flagramus. Byssum, cum carnis calitatem tentimus. Pilos caprarum, cum habitu poenitentiae ac luctus induimus. Pelles arietum rubricatas, cum ipsos dominici gregis doctores suo sanguine baptizatos videmus. Pelles hyacinthinas, cum nos post mortem spiritalia in cellis corpora habituros esse speramus. Ligna setim, cum expurgatis peccatorum spinetis mundam carne & animam Domino soli servimus. Oleum ad luminaria concinnanda, cum fructibus charitatis & misericordiae refulgemus. Aromata, nunguentum & thymiam boni odoris, cum opinionem bonae nostrae actionis, multis ad exemplum bene vivendi, longè lateque diffundimus. Lapides onychinos & gemmas ad ornandum ephod ac rationale, cum miracula sanctorum, quibus cogitationes Deo devotas, & opera virtutum ornare, dignè laude praedicamus.

Atque haec in adiutorium nostrae fidei, ubi opus fuerit, assumimus. Quia enim in humeris opera gestare solemus, rectè per ephod, i. superhumerae, opera iustorum, & pro Domino labores insinuamur. Quia vero in pectore cogitationum sedes est, rectè in rationali, qui est habitus pectoris sacerdotalis, mundam electorum cogitationes exprimuntur. Lapidesque onychini & gemmae ornant ephod ac rationale, cum eximius summorum patrum actibus ac cogitationibus, etiam miraculorum insignia iunguntur. Neque aliquid verat in lapidibus onychinis, qui sanguinei feruntur esse coloris, ad dita bonis operibus martyrii merita intelligi. De quibus linguis suo loco plenius optulante Dei gratia dicendum est.

Facientque tibi, inquit, sanctuarium, & habitabo in medio.

eorum, juxta omnem similitudinem tabernaculi, quod ostendat tibi, & omnium vasorum in cultum ejus.) Ostendit Moyli Dominus tabernaculum in monte, & vasa in cultum ejus consecrata: quia eidem secum tanto tempore demoranti manifeste demonstravit, quam à pietate, humilitate & munditiâ virtutes angelicæ suo creatori gaudeant obedire. Quæ sunt perfectum in omnibus tabernaculum ejus, qui nunquam in eis, ex quo conditi sunt, manere atque inhabitare cessavit. Quorum etiam nobis in resurrectione similitudo vitæ, & communis ante Dominum conversatio promittitur: quicunque modò relictis hujus mundi contagiis, eorum in terris vitam imitari studemus, videlicet in laudando ac diligendo Dominum, & proximum quoque in Deo diligendo ac juvando, inimicos etiam ad amorem Dei, pietatis officii provocando: quales erant quibus ait Apostolus: Vos autem fratres non estis in carne, sed in spiritu. Tabernaculum ergò, quod Moyli in monte monstratum est, superna est illa civitas & patria celestis, quæ illo quidem tempore ex solis extritis creditur Angelis sanctis: post passionem vero, resurrectionem & ascensionem in caelos, Mediatoris Dei & hominum, & multitudinem præclaram & copiosam sanctarum recepit animarum. Vasa verò tabernaculi illius singula quæque sunt personæ spirituum beatorum: ex quibus omnibus ipsa Hierusalem, quæ est mater omnium nostrum, in vera pace & unitate consistit. Notandumque diligentiùs, quòd sanctuarium Domino facere filii Israèl jubentur, non ex parte simile, sed juxta omnem similitudinem tabernaculi, quod ostendit Moyli, omniumque vasorum in cultum ejus. Si autem ad Angelorum in caelis consortia tendimus, debemus vitam eorum in terris, quantum non noxia corpora tardant, terrenique hebetant artus, moribundaque membra, semper imitari. Quod si forte requiris, in quo hoc tabernaculum celeste homo terrena, spirituales carnalis imitari valeat? Diligent Deum & proximos: hoc imitare. Subveniunt miseris, etiam non Angelis, qui omnes beati sunt, certè hominibus: hoc imitare. Humiles sunt, mites sunt invicem, placati sunt, divinis parent jussis: hoc in quantum vales, imitare. Nihil mali, nihil otiosi, nihil injulii loquuntur, agunt, cogitant, divinis in decessu laudibus verbo & mente assunt: hoc quantum potes imitare, & sanctuarium Domino juxta exemplum quod Moyli in monte monstratum est, ædificasti, venientique Dominus & Salvator noster cum Patre mansionem apud te faciet: quin & post hanc vitam in illud tabernaculum quod imitaberis, perpetuò beatum introductet. Sequitur:

CAPUT IV.

Descriptio arca.

Sicque facietis illud, arcam de lignis setim compingite.) Arca, quæ prima omnium in tabernaculo fieri jubetur, non incongruè ipsam Domini & Salvatoris nostri incarnationem designat, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ absconditi. Quæ videlicet arca bene de lignis setim compingijubetur. Ligna quippè setim levis atque impetrabilia feruntur esse naturæ, non multum à qualitate albæ spinæ distantia. Arca ergò de lignis setim facta est: quia corpus dominicum ex membris constabat omni vitiorum labe carentibus. Et hæc eadem sunt ligna spinis si millima, quia est non in carne peccati, tamen in similitudine venit carnis peccati, ut Apostolus ait. Sequitur:

Cujus longitudo habeat duos semis cubitos, latitudo cubitum & dimidium, altitudo cubitum similiter ac semessem.) Quidam solent interrogare, cujus quantitas sit æstimandus cubitus, quem Moyses vel in arca Noè, vel in factura tabernaculi posuerit: quæ, si Josephi verba viderimus, facile quæsitio solvetur. Neque enim putandum est hominem Judæam genere sacerdotalem, ingenio excellentissimum, & in Scripturis divinis simul & secularibus doctissimum ullatenus hoc potuisse latere. Ait ergò: Facta est autem & arca longitudo in quinque palmorum, latitudo in trium. Undè patet manifestè, quia illum designat cubitum,

quem duo palmi compent. Mystice autem longitudo arcae longanimitatem Domini ac Redemptoris nostri patientiam, qua inter homines conversatus est, insinuat. Latitudo amplitudinem ipsam charitatis, qua ad nos venit, & inter nos habitare voluit. Altitudo spem futuræ sublimitatis, qua vel seipsum post passionem suam glorificandum vel glorificaturum esse prævidit. Undè & apertè longitudo erat arca duorum cubitorum, propter videlicet doctrinam & opera, quibus refulgebat in mundo. Hinc enim & Evangelista Lucas sermonem se fecisse asserit de his quæ capit Iesus facere & docere. Et cives ipsius admirantes, dicebant: Undè hinc sapientia hæc & virtutes? Sapientiam videlicet referentes ad ea, quæ miranda dicebat: virtutes ad ea, quæ gerebat. quòd verò post duos cubitos, etiam semessem arca in longitudine habebat, potest ad humanæ tarditatem fragilitatis referri: quæ dicta vel opera Salvatoris sublimia, necdum prout dignum erat, capere valebat. Undè & de quibusdam mysticis ejus actibus apertè dictum est: Hæc non cognoverunt discipuli ejus primum, sed quando glorificatus est Iesus. Similiter & de dictis illius sublimioribus: Et erat verbum istud absconditum ab eis, & non intelligebant quæ dicebantur. Habebat arca duos cubitos longitudinis: quia Dominus in carne clarus verbo & actibus apparebat. Habebat & dimidium cubiti: quia etiam tarditatem discipulorum, qua necdum perfecti dicta vel acta ipsius capere poterant, longanimitè ferebat. Unius erat cubiti latitudo arca, ob dispensationem ipsius dominicæ charitatis, qua electos suos in Deo adunare curavit. Undè & pro eis supplicans Patri dicebat: Non pro his autem rogo tantum, sed & eos qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, & ego in te, ut & ipsi in nobis unum sint. Et paulò post: Et noscum feci eis nomen unum, & noscum faciam, ut dilectio, qua me dilexisti, in ipsis sit, & ego in ipsis. Habebat post unum cubitum etiam semessem, videlicet ob significationem nostræ fragilitatis, qua necdum in hac vita positi, perfectè vel ipsi Deum diligere, vel dilectionem, quam erga nos habet Deus, comprehendere sufficimus: quin potius sicut, Apostolo teste, ex parte cognoscimus, & ex parte prophetamus, ita nimirum etiam ex parte diligimus. Habet ergò arca unum cubitum, habet & dimidium, quia Dominus unicè nos pietate sibi ac Patri associandos diligit, & nostræ quoque capacitatem dilectionis, qualiscunque in hac vita esse potest, æquè piâ benignitate compeccatur, donec ad ejus visionem, ubi eum ex toto corde, tota anima, tota virtute diligamus, intrare mereamur. Altitudo quoque arca aptissime erat cubiti unius & dimidii, videlicet propter significationem unicæ spei, qua vel Dominus ipse cum esset in carne nobiscum, futura suæ resurrectionis, & posterioris gloriæ præstolabatur eventum, vel nos inter adversa sæculi propter futurorum præmia bonorum gaudere semper admonet. Habet ergò arca plenum cubitum in altitudine: quia Dominus & Salvator noscitur plenissime noverat, ipse etiam corruptibili adhuc conversatus in carne, quanta vel sibi metipso, vel membris suis, quæ nos sumus, esset gloria conservata in futuro. Habet & dimidium cubitum altitudinis: quia nostræ quoque devotionem parvitas libenter in suo corpore suscepit, qui piâ quidem intentione futurâ patriam diligimus, sed necdum perfectè, quæ sit ejus felicitas, capere valeamus, attamen quantum capimus, hoc non nisi ab illo habemus.